
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33898 93Terça-feira, 18 DE JUNHO DE 2019

impactos socioambientais decorrentes de implantações de atividades e 
empreendimentos na região de abrangência da Bacia do Rio Xingu e do 
PDRSX.
Brasil Novo/PA, 12 de junho de 2019.
JULIANA NUNES FELIX – Promotora de Justiça

Protocolo: 445339
EXTRATO DE PORTARIA Nº 012/2019-7ºPJ/ATM

A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, 
DO MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E 
DO URBANISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, 
da Lei Complementar nº 057/2006, na Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 
30/06/2011, e Resolução 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério 
Público, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATI-
VO Nº 008/2019-7ºPJ/ATM, SIMP 000231-808/2015, que se encontra à 
disposição na Rua Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Al-
tamira/PA.

PORTARIA Nº 012/2019-MPE/7ºPJ/ATM
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará.
Polo Passivo: Município de Altamira (SEMAT).
Assunto: Acompanhar as ações do poder público municipal relativas à 
arborização de Altamira.
Altamira/PA, 01 de março de 2019.
Antônio Manoel Cardoso Dias – Promotor de Justiça

Protocolo: 445248
EXTRATO DA PORTARIA Nº 011/2019-MP/6ªPJ/ATM

 O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI 
e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo Nº 009/2019-MP/6ªPJ/ATM - SIMP n° 000122-806/2018, 
que se encontra à disposição na 6ª Promotoria de Justiça de Altamira, 
situada na Rua Coronel José Porfírio, n.º 2560, Bairro Esplanada do Xingu, 
Altamira/Pará, fone (93) 3515-1696/1744/1998.

PORTARIA Nº  011/2019-MP/6ºPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto:. a fi m de atuar no enfrentamento à violência perpetuada na 
Comunidade localizada às margens do Rio Bacajaí, Km 103 da Vicinal 
Bacajaí, na divisa dos Municípios de senador José Porfírio e Anapu, acom-
panhando a adoção de políticas públicas na área de segurança pública.
Nayara Santos Negrão – Titular da 6ª Promotoria de Justiça Agrária de 
Altamira.

Protocolo: 445100
PORTARIA N.º 036/2019/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ

RESUMO DA PORTARIA N.º 036/2019/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
                     A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ 
torna pública a instauração do presente Procedimento Administrativo, o 
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na 
Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000031-940/2019
 Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação de vul-
nerabilidade da Sra. M C C, a qual faz uso de substâncias entorpecentes e 
vive em situação de rua neste Município
  Marabá/PA, 07 de junho de 2019
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 445274
PORTARIA N.º 3.230/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), 
c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância LILIAN RE-
GINA FURTADO BRAGA, dar investidura no cargo de provimento em co-
missão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.
CPCP-102.3, ao Sr. MICHAEL JEAN COSTA PINTO NOGUEIRA, nomeado 
conforme o Ato nº 160/2019, datado de 28/5/2019, publicado no D.O.E 
em 29/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de maio de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.256/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), 
c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância CYNTHIA 
GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO, dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a Srª. DEBORA PRISCILA BENTES BATISTA FERNANDES, 
nomeada conforme o Ato nº 158/2019, datado de 28/5/2019, publicado 
no D.O.E em 29/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de junho de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.264/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 085/2019-MP/PA/2ºPJA, datado de 
16/5/2019, protocolizado sob o n.º 22816/2019, em 16/5/2019,

R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO 
DE MORAIS FREIRE da função de Promotor de Justiça Auxiliar do Centro 
de Apoio Operacional da Cidadania do Ministério Público do Estado do 
Pará, designado pela PORTARIA N.º 3.659/2017-MP/PGJ, de 12/6/2017, 
publicada no D.O.E. de 16/6/2018, a contar de 16/5/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Frederico Augusto de Morais Freire se houve no desempenho 
das atribuições de referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de junho de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.266/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos dos requerimentos protocolizados sob os 
nºs 19173/2018, 19922/2018 e 20382/2019, datados de 23/04/2018, 
26/04/2018 e 02/05/2019;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 225/2018-ASS/JUR/PGJ, data-
do de 30/5/2018, acolhido in totum,
R E S O L V E :
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a prorrogação da lotação provisória 
da servidora LARISSA DA SILVA LEMOS, ocupante do cargo de Analista 
Jurídico, da 2ª Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude da Capi-
tal, para a 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, enquanto perdurarem 
os motivos de sua movimentação provisória.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de junho de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA N.º 3.359/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Bacia do Xingu, 
instituído pela PORTARIA N.º 8.349/2017-MP/PGJ, de 4/12/2017, 
publicada no D.O.E. de 5/12/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 061/2019-CAOMA/
MPPA, datado de 16/5/2019, protocolizado sob o n.º 23110/2019, em 
20/5/2019,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça com atuação nos municípios abaixo 
relacionados para comparecem à 2ª Reunião Ordinária, designada para 
o dia 13/6/2019, no horário das 8h às 12h, na Sede da Promotoria de 
Justiça de Altamira.
Altamira;
Anapu;
Brasil Novo;
Gurupá;
Medicilândia;
Pacajá;
Placas;
Porto de Moz;
São Félix do Xingu;
Senador José Porfírio;
Uruará; e
Vitória do Xingu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de junho de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3.360/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 053/2019/MP-CC, datado de 
30/5/2019, protocolizado sob o n.º 25608/2019, em 30/5/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMÉLIA SATOMI IGARASHI para, em 
substituição ao Promotor de Justiça ELIEZER MONTEIRO LOPES, ofi ciar, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, no dia 31/5/2019, no Muti-
rão de Conciliação de Família, promovido pelo Centro Judiciário de Solu-
ção de Confl itos e Cidadania - CEJUSC/Varas de família de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de junho 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 445449
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000097-151/2015-MP/PJ/DPP/MA
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, 
Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil nº 000097-151/2015, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 073/2019
Data da Instauração: 31/05/2019
Objeto: Apurar possível prática de crimes ambientais e de prevaricação 
por parte de servidores públicos, dentre eles o Sr. Adão Pereira Vieira.
Promotoria de Justiça: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 445131


